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РЕШЕНИЕ

г. Москва                                                                          22 ноября 2018 года

Судья Тушинского районного суда г. Москвы Ткачева Н.А., рассмотрев жалобу Чабан А. А. на постановление по делу об административном правонарушении № 0355431010118053100092684 от 31 мая 2018 года, вынесенное контролером-ревизором отдела оформления и учета нарушений ГКУ «АМПП» Степановым К.В., которым Чабан А. А. привлечена к административной ответственности, предусмотренной п.2 ст.8.14 Закона города Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях», и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей, 

УСТАНОВИЛ:

Постановлением контролера-ревизора отдела оформления и учета нарушений ГКУ «АМПП» по делу об административном правонарушении № 0355431010118053100092684 от 31 мая 2018 года Чабан А. А. признана виновной в совершении административного правонарушения, ответствен​ность за которое предусмотрена п. 2 ст. 8.14 Закона города Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях», и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей. 

Решением заместителя начальника отдела оформления и учета нарушений ГКУ «АМПП» от 04 июня 2018 года, постановление № 0355431010118053100092684 по делу об административном правонарушении, вынесенное 31 мая 2018 года в отношении Чабан А.А., оставлено без изменения. 
Не согласившись с указанным постановлением, Чабан А.А. обратилась в суд с жалобой, в которой просит постановление отменить, указывая, что оплата парковки была произведена, однако платеж не произведен по независящим от заявителя обстоятельствам (по истечении 40 минут пришло смс-сообщение о том, что оплата не прошла). 

Чабан А.А. в судебное заседание явилась, доводы жалобы поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в жалобе.

Представитель органа, чьи действия обжалуются, не явился в судебное заседание, будучи надлежащим образом, извещенным о месте, дате и времени судебного заседания.  В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд приходит к выводу о возможности рассмотрения жалобы в отсутствие представителя административного органа, действия должностного лица которого обжалуются

Выслушав доводы заявителя, проверив представленные материалы, изучив доводы жалобы, нахожу обжалуемое постановление должностного лица, а также решение по жалобе на постановление по делу об административном правонарушении, законными и обоснованными.

По п.2 ст.8.14 Закона города Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях», предусмотрена административная ответственность за неуплату за размещение транспортного средства на платной городской парковке.
В соответствии с п. 2.5 Правил пользования городскими парковками и размещения на них транспортных средств, которые являются Приложением № 2 к Постановлению Правительства Москвы от 17.05.2013 года № 289-ПП (далее - Правила пользования городскими парковками), лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте платной городской парковки, обязано в течение пятнадцати минут с момента въезда на парковочное место начать парковочную сессию путем осуществления оплаты за размещение транспортного средства на платной городской парковке одним из способов, указанных в пунктах 2.3.1 - 2.3.2 настоящих Правил.

Невыполнение данного требования считается неоплатой размещения транспортного средства на платной городской парковке и влечет административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Из материалов дела, усматривается, что водитель транспортного средства Мазда 6, государственный регистрационный знак *, собственником которого является Чабан А.А., 30 мая 2018 года в 12 часов 45 минут по адресу: г. Москва, ул. Планерная, д.3, корп.1, в нарушение требований п. 2.5 Правил пользования городскими парковками и размещения на них транспортных средств, утвержденных Постановлением правительства Москвы от 17.05.2013 года № 289-ПП «Об организации платных городских парковок в городе Москве», разместила указанный автомобиль на платной городской парковке без осуществления оплаты.

Вина Чабан А.А. подтверждается постановлением по делу об административном правонарушении от 31 мая 2018 года, вынесенным контролером-ревизором отдела оформления и учета нарушений ГКУ «АМПП», фотоматериалом, полученным с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства.

При этом прибор, которым зафиксировано правонарушение, совершенное Чабан А.А., имеет функцию фотосъемки: ПаркРайт, заводской номер 220, свидетельство о поверке СП 2004092, действительное по 22 апреля 2019 года.

В соответствии со ст. 2.6.1 КоАП РФ к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения и административные правонарушения в области благоустройства территории, предусмотренные законами субъектов Российской Федерации, совершенные с использованием транспортных средств, в случае фиксации этих административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи привлекаются собственники (владельцы) транспортных средств. Собственник (владелец) транспортного средства освобождается от административной ответственности, если в ходе рассмотрения жалобы на постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное в соответствии с ч.3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, будут подтверждены содержащиеся в ней данные о том, что в момент фиксации административного правонарушения транспортное средство находилось во владении или в пользовании другого лица, либо к данному моменту выбыло из его обладания в результате противоправных действий других лиц.

При этом на основании примечания к ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, за административное правонарушение, зафиксированное работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, обязано доказать свою невиновность.

В соответствии с требованиями ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

 Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного пра​вонарушения.

Действия Чабан А.А. правильно квалифицированы по п. 2 ст. 8.14 Закона г. Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекса города Москвы об административных правонарушениях».

Довод жалобы о том, что платеж не произведен по не зависящим от заявителя обстоятельствам (по истечении 40 минут пришло смс-сообщение о том, оплата не прошла), - нельзя признать обоснованным, поскольку несвоевременная оплата парковочного места приравнивается к отсутствию оплаты, не освобождает от административной ответственности и свидетельствует о том, что размещение автомобиля на платном парковочном месте не было оплачено.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.14 Закона города Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» является невыполнение обязанности по оплате парковки, вне зависимости от того, по какой причине эта обязанность не была своевременно выполнена и какие действия в этих целях были совершены лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Сам факт попытки отправки заявителем сведений о начале парковочной сессии, еще не свидетельствует о том, что обязанность по оплате парковки вышеуказанного автомобиля была надлежащим образом ею выполнена, поскольку в силу п. 2.5 Правил пользования городскими парковками и размещения на них транспортных средств лицо, размещающее транспортное средство на парковочном месте платной городской парковки обязано в течение пятнадцати минут с момента въезда на парковочное место осуществить оплату за размещение транспортного средства на платной городской парковке одним из способов, указанных в п. 2.3 настоящих Правил.

При этом, названный заявителем способ оплаты парковки в соответствии с п. 2.3 Правил пользования городскими парковками и размещения на них транспортных средств является не единственным возможным способом оплаты.

Административное наказание назначено в пределах, установленных санкцией п. 2 ст. 8.14 Закона г. Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекса города Москвы об административных правонарушениях».

Нарушений требований КоАП РФ, влекущих отмену постановления по делу об административном правонарушении, решения должностного лица, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст. 30.7 КоАП РФ,

РЕШИЛ:


Постановление контролера-ревизора отдела оформления и учета нарушений ГКУ «АМПП» № 0355431010118053100092684 от 31 мая 2018 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном п. 2 ст. 8.14 Закона г. Москвы от 21 ноября 2007 года № 45 «Кодекса города Москвы об административных правонарушениях» в отношении Чабан А. А., решение заместителя начальника отдела оформления и учета нарушений ГКУ «АМПП» от 04 июня 2018 года, оставить без изменения, а жалобу Чабан А.А., - без удовлетворения.

На данное решение может быть подана жалоба в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в Московский городской суд.

Судья                                                                                    Н.А. Ткачева 

